
CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

DEL CONSORZIO 

                                                 

                                                                   NR.  

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE PROCEDURA SELETTIVA 

COMPARATIVA DI INCARICHI PER N. 2 ESPERTI PRESSO IL CON.I.S.A VALLE DI 

SUSA NELL’AMBITO DEL FONDO FAMI 2014/2020 – OBIETTIVO SPECIFICO 1 – 

OBIETTIVO NAZIONALE 1 – LETTERA E – “POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA’ 

RICETTIVA DEL SISTEMA DI SECONDA ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI 

NON ACCOMPAGNATI (MSNA)” –  PROGETTO “COSE DELL’ALTRO MONDO” – 

PROG. 1440 – APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE DEI CANDIDATI IDONEI – 

INDIVIDUAZIONE AVVOCATO E REVISORE CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la quale 

si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei Servizi 

del Consorzio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/1997, con il quale si nominava il 

Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria;  

con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99; 
2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la quale si 

istituivano le posizioni organizzative del Consorzio;  

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 31/A/2017 del 28/12/2017 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2018 - 2020 e il relativo Piano Programma 

2018/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2018 del 26/01/2018, con la 

quale è stato approvato il PEG per il triennio 2018/2020; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo 

strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del 

Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

VISTO l’art. 5, comma 2, lett. b) del Regolamento (UE) n. 516/2014 che, in riferimento alle 

infrastrutture di alloggio e ai sistemi di accoglienza, specifica che il Fondo sostiene, fra le altre, le 

azioni seguenti: “il potenziamento e il miglioramento delle strutture e dei sistemi amministrativi”; 



CONSIDERATO che il Programma nazionale FAMI, approvato dalla CE con Decisione C (2016) 1823 

del 21 marzo 2016, recante modifica della decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, prevede tra gli 

interventi dell’obiettivo specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 1 accoglienza/asilo, l’azione d) 

“Inserimento di profili specialistici a supporto degli uffici coinvolti nella gestione dei flussi migratori e 

del sistema d’accoglienza”; 

CONSIDERATA la necessità di rafforzare la capacità amministrativa e tecnica degli uffici coinvolti 

nella gestione dei flussi migratori e del sistema di accoglienza in un’ottica di miglioramento e 

potenziamento della governance nazionale attraverso l’inserimento di profili specialistici; 

PRESO ATTO della suddetta esigenza di rafforzare la capacità amministrativa e tecnica degli Uffici 

preposti nel rispetto dei criteri di efficienza e di efficacia; 

CONSIDERATO che – ai fini di cui sopra – si è ritenuto necessario individuare n. 2 professionisti con 

particolare esperienza nelle tematiche indicate nel presente Avviso; 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste hanno natura temporanea e altamente qualificata. 

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area Minori, Famiglie e Adulti N.43 del 5/04/2018 
con la quale si approvava l’ avviso pubblico per il conferimento mediante procedura selettiva 
comparativa di incarichi per n. 2 esperti presso il Con.i.s.a Valle di Susa nell'ambito del fondo Fami 

2014/2020 – obiettivo specifico 1 – obiettivo nazionale 1 – lettera e – "potenziamento della capacita' 

ricettiva del sistema di seconda accoglienza dei minori stranieri non accompagnati (msna)" – progetto 

"cose dell'altro mondo" – prog. 1440  e i relativi allegati; 

ATTESO CHE entro il termine di scadenza, previsto, a pena di esclusione, per le ore 12:00 del giorno 

7/05/2018 sono pervenute le seguenti candidature: 

 

REVISORE CONTABILE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATI TIPO N° PROT
DATA 

ARRIVO
ORA

RINALDO ROMINA RC 3417 13/04/2018 11:46

CASTRIGNANO PAOLO RC 3927 02/05/2018 18:57

MADARO DONATO RC 3993 03/05/2018 12:25

RIVOIRA ENRICO RC 4002 03/05/2018 15:54

MANCINI LUCANA RC 4018 04/05/2018 11:37

DI MARTINO MARIO RC 4030 04/05/2018 12:53

LIPARA AGATINO RC 4057 04/05/2018 22:49

BICCHIERI ARCANGELO RC 4061 05/05/2018 17:34

SENNI ERICA RC 4063 06/05/2018 13:13

NOCCA BENIAMINO RC 4066 07/05/2018 7:55

ROSIGNOLI MASSIMILIANO RC 4067 07/05/2018 9:30

BONINI SILVIA RC 4069 07/05/2018 9:37

BOSELLI ISABELLA RC 4074 07/05/2018 10:40

LUCII MASSIMO RC 4088 07/05/2018 12:06



AVVOCATO ESPERTO IN MATERIA DI CONTRATTUALISTICA PUBBLICA: 

 

 
 

DATO ATTO CHE si è proceduto all’esame e alla valutazione delle candidature pervenute in modo 
distinto rispettivamente per i profili professionali di avvocato e di revisore contabile, con le risultanze 
di cui alle tabelle sotto riportate:  
 
TABELLA REVISORE CONTABILE: 
 

 
 
 
Atteso che la candidatura del Dott. Lucii Massimo non è stata presa in considerazione, e 
automaticamente esclusa, in quanto pervenuta successivamente alla scadenza del termine perentorio 
previsto nell’Avviso Pubblico (ore 12:00 del 07/05/2018) in riferimento all’ Art. 7 (Cause di Esclusione). 
 
TABELLA AVVOCATO ESPERTO IN MATERIA DI CONTRATTUALISTICA PUBBLICA: 
 

 
 
 
RICHIAMATO il verbale del Procedimento di estrazione a sorte relativo all’incarico per 1 esperto 
revisore contabile in data 21/05/2018, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale 
 
 
 

CANDIDATI TIPO N° PROT DATA ARRIVO ORA

DE FEUDIS SEBASTIANO RL 3401 12/04/2018 19:40

GIAMPAOLO NICOLA RL 4058 05/05/2018 12:41

GANDINO ANDREA RL 4065 06/05/2018 22:33

ZANATTA CRISTINA RL 4078 07/05/2018 10:41

CANDIDATI N° PROT
DATA 

ARRIVO
ORA termini

domanda 

allegato1
allegato3

Iscrizione all’albo 

degli Avvocati da 

almeno 5 anni;

1-    Anzianità di 

iscrizione all’albo 

degli Avvocati 

maggiore di 5 

anni - (1 punto per 

ogni anno di 

iscrizione 

superiore a quelli 

minimi richiesti, 

fino ad un 

massimo di 20 

punti).

Esperienza del 

professionista candidato 

in attività di supporto 

contabile in favore di 

Amministrazioni 

Pubbliche in tema di 

monitoraggio finanziario 

e controlli di programmi 

e progetti finanziati 

anche da Fondi Europei 

(5 punti per ogni anno di 

esperienza fino ad un 

massimo di 25 punti

TOT note

MANCINI LUCANA 4018 04/05/2018 11:37 ok ok ok 01/02/1990 20 25 45 sorteggio 21/05/2018 h. 10,00

NOCCA BENIAMINO 4066 07/05/2018 7:55 ok ok ok 01/01/1975 20 25 45 sorteggio 21/05/2018 h. 10,00

RIVOIRA ENRICO 4002 03/05/2018 15:54 ok ok ok 01/07/1992 20 25 45 sorteggio 21/05/2018 h. 10,00

ROSIGNOLI MASSIMILIANO 4067 07/05/2018 9:30 ok ok ok 18/02/1993 20 25 45 sorteggio 21/05/2018 h. 10,00

MADARO DONATO 3993 03/05/2018 12:25 ok ok ok 03/02/1994 19 25 44

BOSELLI ISABELLA 4074 07/05/2018 10:40 ok ok ok 01/11/2000 13 25 38

BONINI SILVIA 4069 07/05/2018 9:37 ok ok ok 29/04/1996 17 20 37

LIPARA AGATINO 4057 04/05/2018 22:49 ok ok ok 27/09/2002 11 25 36

SENNI ERICA 4063 06/05/2018 13:13 ok ok ok 01/04/1997 16 20 36

DI MARTINO MARIO 4030 04/05/2018 12:53 ok ok ok 14/06/2006 7 25 32

CASTRIGNANO PAOLO 3927 02/05/2018 18:57 ok ok ok 18/12/2006 6 25 31

BICCHIERI ARCANGELO 4061 05/05/2018 17:34 ok ok ok 10/01/2000 13 0 13

RINALDO ROMINA 3417 13/04/2018 11:46 ok ok ok 01/02/2012 6 0 6

LUCII MASSIMO 4088 07/05/2018 12:06 NO n.v. n.v. n.v. oltre termine di scadenza

PREMIALITA'REQUISITI MINIMI

CANDIDATI DATA ARRIVO ORA termini
domanda 

allegato1
allegato2

Iscrizione all’albo 

degli Avvocati da 

almeno 5 anni;

1-    Anzianità di 

iscrizione all’albo degli 

Avvocati maggiore di 5 

anni - (1 punto per 

ogni anno di iscrizione 

superiore a quelli 

minimi richiesti, fino 

ad un massimo di 20 

punti).

Esperienza del 

professionista 

candidato in attività di 

supporto giuridico in 

favore di 

Amministrazioni 

Pubbliche in tema di 

programmi e progetti 

finanziati anche da 

Fondi Europei (5 punti 

per ogni anno di 

esperienza fino ad un 

massimo di 25 punti);

TOT note

GIAMPAOLO NICOLA 05/05/2018 12:41 ok ok ok 04/10/1994 19 25 44

DE FEUDIS SEBASTIANO 12/04/2018 19:40 ok ok ok 10/11/1990 20 22,5 42,5

GANDINO ANDREA 06/05/2018 22:33 ok ok ok 11/12/2006 6 10 16

ZANATTA CRISTINA 07/05/2018 10:41 ok ok ok 04/10/2010 3 0 3

PREMIALITA'REQUISITI MINIMI



 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni in premessa indicate:  

1. DI ESCLUDERE dalla partecipazione alla presente procedura, con riferimento al profilo 

professionale di revisore contabile, la candidatura prodotta dal Dott. Lucii Massimo, in quanto 

pervenuta successivamente alla scadenza del termine perentorio previsto nell’Avviso Pubblico 

(ore 12:00 del 07/05/2018) in riferimento all’ Art. 7 (Cause di Esclusione); 

 

2. DI APPROVARE il verbale del Procedimento di estrazione a sorte relativo all’incarico per 1 

esperto revisore contabile in data 21/05/2018, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE la seguente graduatoria di merito con riferimento al profilo professionale di 

Revisore Contabile: 

 

 
 

4. DI APPROVARE la seguente graduatoria di merito con riferimento al profilo professionale di 

Avvocato esperto in materia di contrattualistica pubblica: 

 

 
 

5. DI INDIVIDUARE, pertanto, sulla base delle risultanze della graduatoria di merito, quale 

contraente ai fini del conferimento dell’incarico relativo al profilo professionale di Revisore 

Contabile il Dott. Enrico Rivoira; 

 

6. DI INDIVIDUARE, pertanto, sulla base delle risultanze della graduatoria di merito, quale 

contraente ai fini del conferimento dell’incarico relativo al profilo professionale di Avvocato 

Esperto in materia di Contrattualistica Pubblica l’Avv. Giampaolo Nicola; 

 

7. DI RICONOSCERE al Revisore Contabile Dott. Enrico Rivoira quale corrispettivo lordo 

complessivo per l’espletamento della propria attività (Inclusi oneri casse previdenziali ed Iva) 

la somma di € 10.050,00; 

 

CANDIDATI TOT note

RIVOIRA ENRICO 45 1° sorteggiato

NOCCA BENIAMINO 45 2° sorteggiato

MANCINI LUCANA 45 3° sorteggiato

ROSIGNOLI MASSIMILIANO 45 4° sorteggiato

MADARO DONATO 44

BOSELLI ISABELLA 38

BONINI SILVIA 37

LIPARA AGATINO 36

SENNI ERICA 36

DI MARTINO MARIO 32

CASTRIGNANO PAOLO 31

BICCHIERI ARCANGELO 13

RINALDO ROMINA 6

LUCII MASSIMO N.V. oltre termine di scadenza

CANDIDATI TOT note

GIAMPAOLO NICOLA 44

DE FEUDIS SEBASTIANO 42,5

GANDINO ANDREA 16

ZANATTA CRISTINA 3



8. DI RICONOSCERE all’Avv. Giampaolo Nicola quale corrispettivo lordo complessivo per 

l’espletamento della propria attività (Inclusi oneri casse previdenziali ed Iva) la somma di € 

5.030,00; 

 

9. DI IMPEGNARE a tal fine, in accordo con il Direttore titolare del Capitolo di imputazione della 

spesa, la somma complessiva di € 15.080,00 sulla MISS.12 PROG. 4 TIT.1 MACRO AGGR. 

103 CAP 900.4 del Bilancio di previsione 2018/2020 – Esercizio 2018; 

 

10. DI FORMALIZZARE gli incarichi coi suddetti professionisti mediante la sottoscrizione di idonei 

contratti; 

 

11. DI DARE ATTO che le suddette graduatorie di merito avranno una validità di 36 mesi dalla 

loro pubblicazione sul sito dell’Ente. 

 

 

 

 

Susa, lì 21 maggio 2018 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
AMMINNISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott. Paolo Alpe 
 
 
                                                                                                                             ____________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PA\mdb\ 
 
O:\PROGETTI\FAMI\MSNASeconda Accoglienza_SALBERTRAND\AUDITORS 


